
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

INVIATA PER COMPETENZA 
AL SETTORE 
PROPOSTA  N. 20318…….. DEL 05/10/15 ……………………. 
 
 

 

 

 
 

CITTÀ  DI  ALCAMO 

************************ 

  IV  SETTORE SERVIZI TECNICI 
 E AMBIENTALI 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DI IMPEGNO DI SPESA 

 
N° 01664  DEL 12 OTT. 2015 

 
 
 
OGGETTO: Affidamento alla Ditta ECOLOGICA BUFFA S.R.L. con sede legale in via 
Segesta n° 190 - Castellammare del Golfo (TP) per il sevizio di “ Analisi e dei rilievi 
ambientali e connesse attività di supporto relativi alla discarica di C/da Vallone 
Monaco del Comune  di Alcamo”. 
 Impegno di spesa.  
CIG: Z7516588E1; 
 

 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
                
 



 

 

             IL DIRIGENTE 
 

Premesso 

Che con propria nota prot. N. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa Elena Ciacio, titolare 

di posizione organizzativa quale responsabile dei servizi ambientali, discarica comunale, autoparco comunale 

all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uff ici e 

servizi di cui alla D.G.M. n. 114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e 

autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di gestione; 

Che l’affidamento del Servizio di Analisi e dei Rilievi Ambientali e Connesse attività di supporto relativi alla discarica di 

C/da Vallone Monaco del Comune di Alcamo di cui alla  Det. Dir. n. 533 del 07/04/15 può considerarsi concluso e 

l’impegno di spesa esaurito (si rimane inattesa della fatturazione); 

che necessita con urgenza procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra previsti dal D.Lgs. n° 36/2003; 

Che il mancato impegno di spesa e il mancato affidamento a ditta qualificata nel settore può causare danni patrimoniali 

gravi e certi all’Ente, per ragioni di tutela dell’ambiente e della salute pubblica nonché inadempimento ai obblighi 

normative di cui al D.Lgs. richiamato sopra; 

Verificato dal Responsabile del procedimento Istruttore Tecnico Ambientale Giuseppe Pipitone che sul mercato 

elettronico Mepa non ci sono servizi comparabili per il presente provvedimento;  

Dato atto che per l’acquisto oggetto del presente atto non sono attive convenzioni Consip alle quali poter eventualmente 

aderire ai sensi dell’art.24 comma 6 della legge n.448/2001; 

Dato atto che sono state invitate per via Pec a presentare preventivo per il servizio di cui sopra, ai sensi dell’art.125 del 

d.lgs.163/2006, le  seguenti ditte; 

1) Ditta ALMOLAB Di Monica Agnello S.N.C. C/da Rigiliffi (presso strada Benali – Tivoli) prot. 40405 del 16/09/2015; 

2) Ditta CADA S.N.C. Via Pio La Torre,13 – Menfi prot. 40405 del 16/09/2015; 

3) Ditta Gruppo CSA Via Al Torrente, 22 –  47923 - Rimini prot. 40405 del 16/09/2015; 

4) Ditta PSAILA AMBIENTE S.R.L. Via Diomede,1 –  93012 - Gela prot. 40405 del 16/09/2015; 

5) Ditta EVRAGRIN S.N.C. Via A. Favara,1 – Salemi prot. 40405 del 16/09/2015; 

6) Ditta CENTRO ANALISI P.Q.A. S.R.L. Corso Gelone,82 –  96100 - Siracusa prot. 40405 del 16/09/2015; 

7) Ditta CE.FI.T. S.R.L. C/da Porretta – Avola (SR) prot. 40405 del 16/09/2015; 

8) Ditta ECOLOGICA BUFFA S.R.L. Via Pompei, 8 – C/mare del Golfo prot. 40405 del 16/09/2015; 

9) Ditta SEA S.R.L. Via Giambattista Unterveger, 52 – 38121 - Trento prot. 40405 del 16/09/2015; 

10) Ditta TRINACRIA AMBIENTE S.R.L. Via S. Leonardo, 11/B – Alcamo prot. 40405 del 16/09/2015; 

Considerato che  hanno fatto pervenire il preventivo solo  le seguenti ditte: 

1) Ditta CADA S.N.C. Via Pio La Torre,13 – Menfi  – prot.41495 del 23/09/2015; ribasso del 0,138% sull’importo posto 

a base della richiesta di preventivo;  

2) Ditta ECOLOGICA BUFFA S.R.L. Via Pompei, 8 – C/mare del Golfo prot. 41752 del 24/09/2015; ribasso del 27.01 

% sull’importo posto a base della richiesta di preventivo;  

3) Ditta PSAILA AMBIENTE S.R.L. Via Diomede,1 –  93012 Gela prot. 41891 del 24/09/2015; ribasso del 10,00% 

sull’importo posto a base della richiesta di preventivo;  

4) Ditta EVRAGRIN S.N.C. Via A. Favara,1 – Salemi prot. 42005 del 25/09/2015; ribasso del 22,322% sull’importo 

posto a base della richiesta di preventivo;  

 

Accertata dal Responsabile del procedimento Istruttore Tecnico Ambientale Giuseppe Pipitone che l’offerta più 

economicamente conveniente per l’ente risulta essere quella della Ditta ECOLOGICA BUFFA S.R.L.  Via Segesta, 190 

– C/mmare del Golfo (TP) P.iva 02338030816, per un importo di €.12.929,14 compresso iva al 22%, (quattro trimestri) 

per la durata di un anno; 

Che la superiore spesa non viola l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in quanto il mancato impegno di spesa e il mancato 

affidamento a ditta qualificata nel settore può causare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente, per ragioni di tutela 

dell’ambiente e della salute pubblica e rappresenterebbe comunque una violazione di legge;  



 

 

Ritenuto, per i superiori motivi, potere affidare alla Ditta ECOLOGICA BUFFA S.R.L.  Via Segesta, 190 – C/mmare del 

Golfo (TP) P.iva 02338030816, per un’importo di €12.929,14 compresso iva al 22%  il servizio di analisi e dei rilievi 

ambientali e connesse attività di supporto relativi alla discarica di C/da Vallone Monaco del   Comune di Alcamo; 

Dato atto che si è proceduto a richiedere il numero C.I.G. (Codice identificativo di Gara)  All’A.V.C.P., che    risulta 

essere CIG: Z7516588E1 

Accertata la disponibilità finanziaria al Cap.132630 cod. int. 1.09.06.03.00 “Spesa per  prestazione di servizi per la tutela 

ambientale del territorio e del verde pubblico”  del bilancio esercizio in  corso; 

Vista la Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà ai sensi dell’art. 38 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

Vista Dichiarazione sostitutiva della Certificazione di Iscrizione alla Camera di Commercio ai   sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. 445 del 28/12/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amm/va; 

Vista la nota con la quale la Ditta ECOLOGICA BUFFA S.R.L. dichiara di impegnarsi a rispettare gli obblighi di 

tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 modificato dal D.L. n. 187/2010; 

Visto l’art.6 del Regolamento per l’esecuzione dei lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con Delibera di C.C. 

n. 143 del 27/10/2009 che prevede che, in caso di forniture urgenti od in esclusiva, o nel caso che la spesa non superi €. 

20.000,00, si può prescindere dalla comparazione delle offerte; 

Visto l’art.15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone in caso di differimento del 

termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario, il PEG definitamente 

approvato; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 173 del 30/10/2014 di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2014/2016;è\- 

Visto il PEG 2014 -2016 approvato con Deliberazione di G.M. n.394 del 27/11/2014 esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la L.R. 48 del 11/12/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile 

degli Enti locali"; 

DETERMINA 

Di affidare alla Ditta ECOLOGICA BUFFA S.R.L. Via Segesta, 190 – C/mmare del Golfo (TP) P.iva 02338030816 – il 

servizio di analisi e dei rilievi ambientali e connesse attività di supporto relativi alla discarica di C/da Vallone Monaco del   

Comune di Alcamo, per un importo di €.12.929,14 compresso iva al 22%, per la durata di un anno; 

Di approvare il preventivo della Ditta ECOLOGICA BUFFA S.R.L. Via Segesta, 190 – C/mmare del Golfo (TP) inerente 

il servizio di cui sopra per la durata di un anno e per un importo €.12.929,14 compresso iva al 22%; 

 

Di impegnare la somma complessiva di €.12.929,14=IVA compresa al 22% così come di seguito indicato:  

per € 2.920,77, iva compresa al 22% al Cap.132630 cod. int. 1.09.06.03.00 “Spesa per prestazione di servizi per la tutela 

ambientale del territorio e del verde pubblico”  del bilancio esercizio in  corso dando atto che si tratta della quota parte del 

servizio la cui spesa è esigibile nell’anno 2015;  

per € 10.008,97 , iva compresa al 22% al Cap.132630 cod. int. 1.09.06.03.00 “Spesa per prestazione di servizi per la 

tutela ambientale del territorio e del verde pubblico”  del bilancio esercizio 2016 dando atto che si tratta della quota parte 

del servizio la cui spesa è esigibile nell’anno 2016; 

Di provvedere alla successiva liquidazione, previa esibizione di relativa regolare documentazione  fiscale e contributiva, 

Ditta ECOLOGICA BUFFA S.R.L. Via Segesta, 190 – C/mmare del Golfo (TP) P.iva 02338030816; 

Di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune per 15 giorni consecutivi.   

 

  Il Responsabile del Procedimento                                IL Responsabile del Servizio 

Pipitone Giuseppe                                                              Dott.ssa Ciacio Elena      
 

                                                                                           


